(46) «Ratio est, quia protestatio huiusmodi, vel conditio, idcirco vitiat actum, quia partes, quae intendunt detrahare substantiae actus, non videntur consentire in actum, qui sine substantia esse non potest... At haec consideratio cessat, quando unus tantum intendit detrahare, et aliis non exprimit, quia tunc descendendo postea ad actum, qui mutuo consensu perficitur, et matrimonium consummando ex quo utraque pars non consentit turpitudini contra substantiam actus, censetur recessum a conditione, seu protestatione... mulieres, et crebro etiam moneantur, ut quando viri ad eas alliciendas ostendunt, se velle cum eis matrimonium contrahere, et apponunt huiusmodi conditiones contra substantiam matrimonii, taceant, et nihil respondeant, nam sequuta copula erit matrimonium» (P. FAGNANI, *Commentarii in quinque libros Decretalium*, 3 tom., Coloniae Agrippinae 1682, tom. 3, lib. 4, tit. 5, c. 7, n. 4).

esternamente: «Si ista sint deducta in pactum seu cum ista conditione sint contracta, matrimonia sunt nulla; sin aliter, sunt valida»⁽⁴⁷⁾.

Il grande canonista Papa Benedetto XIV faceva scattare per ogni matrimonio la presunzione che si sposavano nonostante l'errore secondo la volontà di Cristo⁽⁴⁸⁾. Fagnani e Benedetto XIV avevano sicuramente contribuito a rinsaldare ed approfondire la dottrina prevalente sin da Innocenzo IV che è stata seguita rigidamente da tutte le risposte dei dicasteri della Curia Romana fino alla fine dell'ottocento. Il motivo per tale restrizione era la certezza del diritto e la salvaguardia della validità dei matrimoni degli acattolici. Il Sant'Uffizio non vietava in alcun modo la discussione della problematica e non esprimeva un giudizio speculativo, ma ha ritenuto semplicemente irraggiungibile la prova di una condizione contro la sostanza se non è stata espressa ed accettata dall'altra parte⁽⁴⁹⁾. La Congregazione ha presunto la validità di nozze celebrate con una condizione contro la sostanza non accettata dall'altra parte con una *praesumptio iuris et de iure* che non ammette la prova diretta contraria.

Nella risposta per Marysville del 1861 si ribadisce esplicitamente l'irrelevanza di leggi permissive o costumi immorali perché non fanno venire meno di per se la validità dei matrimoni purché non produca una condizione contro la sostanza concordata tra le parti al momento della celebrazione delle nozze⁽⁵⁰⁾. Occorre studiare ogni singolo

(47) S. Congr. S. OFFICII, *Responsum*, 2 dec. 1680, Romae, ex Aed. Congr., Bosniae, in *Codicis Iuris Canonici Fontes* (cura P. Gasparri - I. Serédi ed., 9 voll., Romae - Civitas Vaticana 1923-1939), vol. 4, 35.

(48) Cf. BENEDICTUS PAPA XIV, *De synodo dioeclesiana*, idem, *Opera omnia*, in tomos XVII distributa (Prati 1832-1844), tom. 11, lib. 13, cap. 22, n. 7.

(49) «Quoties in foro externo rite constet coniuges animo ac voluntate solvendi vinculum contraxisse, aut cum expressa repudii conditione in pactum deducta, matrimonium est nullum. Si vero expressa illa conditio, de matrimonio pro aliquo casu dissolvendo, apposita minime fuerit, et aliunde nullum praecesserit impedimentum, standum pro valore contractus: exceptio enim intentionis in foro externo non admittitur nisi probetur, et probari nequit nisi per externam declarationem» (S. Congr. S. OFFICII, *Responsum*, 19 aug. 1857, ex Aed. Congr., Tahiti, in *Codicis Iuris Canonici Fontes*, vol. 4, 220).

(50) «... pravam contrahentium opinionem, licet patriis legibus sive moribus confirmatam, quod nimirum matrimonii vinculum dissolvi possit, nequaquam per se officere matrimonii validitati, nisi haec opinio deducatur in pactum tamquam conditio in actu ineundi matrimonii; tunc enim matrimonium nullum irritumque evadit, uti semper accidit cum matrimonio est apposita conditio substantiae ipsius repugnans» (S. CONGR.

caso: «... utrum praesertim aliqua conditio contra matrimonii substantiam fuerit expresse in pactum inter contrahentes deducta: vel saltem emergant indicia, argumenta et praesumptiones, habito quoque respectu moribus regionis, et coram ministro protestante contrahant ea praecipue voluntate, ut dissoluto iuxta protestantium praxim matrimonio, ad alia vota transeant»⁽⁵¹⁾.

De Angelis (1824-1881), canonico di S. Maria Maggiore, ribadiva la presunzione tradizionale della cessazione della condizione proposta, ma non accettata dall'altra parte. Di fronte all'ignoranza o il rifiuto della consorte si presume la revoca della condizione da parte del nubente⁽⁵²⁾. De Angelis estende tale principio, oltre al matrimonio, a tutti i contratti⁽⁵³⁾.

5. *Il passaggio dalla condizione contro la sostanza concordata tra le parti all'esclusione con atto positivo unilaterale.*

Un cattolico di nome Antonio della diocesi di Eichstätt in Germania, durante un soggiorno in Sassonia, ebbe una relazione con una ragazza protestante, dalla quale ebbe un figlio. L'uomo asseriva di essere stato costretto a sposarla davanti al ministro acattolico per cui poneva espressamente la condizione: «Si Christina mecum se contulerit ad meam patriam catholicam». Trascorso un anno di matrimonio nacque un secondo figlio. Antonio fece una causa per dichiarare nullo il matrimonio, perché, a suo dire, la donna non voleva soddisfare la condizione di seguirlo in un paese cattolico. Antonio disse a Cristina di non sentirsi più obbligato a vivere con lei. Si separarono. Alla donna in seguito ad una sentenza del tribunale protestante fu concesso il divorzio. L'uomo aveva cominciato una rela-